WIRTSCHAFTSKAMMER GSTERREICH

Wirtschaftsprofil KROATIEN

Allgemeine Informationen

Hauptstadt Zagreb
Wahrung Euro (EUR)
Amtssprachen Kroatisch 5 ;7
[ ] [
Bevolkerung in Tausend 3.861.967 (2024) ..:l.
Bruttoinlandsprodukt (BIP), lauf. Preise, Mrd. EUR 85,9 (2024)
Wechselkurs, Jahresdurchschnitt, USD je € 1,08 (2024)
BIP je Einwohner Veranderung des realen BIP
laufende Preise, EUR in % zum Vorjahr
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Quellen: Eurostat; EU-Kommission; IMF - IFS - (Werte 2024: Prognosen)

Wirtschaft und Finanzen Einheit 2005 2010 2015 2023 2024
Veranderung des realen BIP % zum Vorjahr 4,3 -1,3 2,3 3,8 3,8
Bruttoinlandsprodukt, lauf. Preise Mrd. EUR 36,8 44,5 46,0 79,2 85,9
BIP je Einwohner, lauf. Preise EUR 8.543  10.354  11.077  20.526  22.201
BIP je Einwohner, KKP ' EUR 12.652  15.242  17.086  30.038  31.147
Budgetsaldo des Staates % des BIP -3,0 -6,6 -3,5 -0,8 -1,9
Staatsverschuldung % des BIP 40,9 56,8 82,8 60,9 57,4
Abgabenquote % des BIP 36,5 36,3 37,8 36,9 38,6
Inflationsrate % zum Vorjahr 3,0 1,1 -0,3 8,4 4,0
Konsumausgaben % des BIP 82,6 81,3 80,3 77,5 80,2
Konsumausgaben der privaten Haushalte % des BIP 61,9 58,0 56,7 55,4 55,9
Interbankenzinssatz (3 Monate) % 6,21 2,44 1,22 3,43 3,59
Bruttoanlageinvestitionen % zum Vorjahr 4,9 -14,3 9,2 22,7 5,3
Bruttoanlageinvestitionen % des BIP 25,2 20,8 19,1 24,7 25,2
Lohnstiickkosten % zum Vorjahr 3,4 -2,9 -0,3 11,3 10,8
Leistungsbilanzsaldo % des BIP -7,0 -2,2 2,0 0,4 -2,1

" Kaufkraftparitaten (KKP): Bereinigung von Wechselkursschwankungen durch
Beriicksichtigung der tatsachlichen landesspezifischen Konsumkaufkraft

Quellen: EU-Kommission, Eurostat, OECD; (2024: vorlaufige Werte)
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Bevolkerung und Migration

Bevolkerung

Bevolkerungsdichte

Bevolkerung unter 15 Jahren
Bevolkerung im Alter 15-64 Jahren

Bevolkerung im Alter 65 Jahre und mehr

B Manner

1,0 0,5

Anteil Stadtbevolkerung

Im Ausland geborener Bevolkerungsanteil
Geburten

Fruchtbarkeitsrate
Bevolkerungsentwicklung

Lebenserwartung bei der Geburt

Einheit

1.000

Einwohner je km?
% der Gesamtbev.
% der Gesamtbev.

% der Gesamtbev.

Bevolkerungspyramide 2024
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Anzahl Kinder je Frau

% zum Vorjahr

Jahre

Demografische Entwicklung nach Altersgruppen *

100%

80%

60%

40%

2005 2010 2015 2023

4.311 4.303 4.181 3.851

76,2 75,9 74,4 69,0

15,9 15,4 14,7 14,3

66,7 66,8 66,3 63,0

17,3 17,8 19,0 22,7

® Frauen
0,5 1,0

18,8 20,0

0,6 1,8

9,9 10,1 9,0 8,3

1,5 1,6 1,4 1,5

+0,1 -0,2 -1,0 -0,0

75,3 76,7 77,5 78,6
65 und alter

15 bis 64

= unter 15

20%
O%llllllII---

1950 1960 1970

1980 1990 2000 2010

* ab 2020 Prognosen der UNO, mittlere Variante

Quellen: Eurostat, EU-Kommission, UNDESA
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2020

2030 2040

2050

2024

3.862

14,0
62,9
23,0

20,0
3,0
8,3

+0,3
79,1

Stand: November 2025



Lebensbedingungen Einheit 2005 2010 2015 2022 2023
Medianes Aquivalenznettohaushaltseinkommen EUR 5.810 5.526 8.760 9.873
Armuts- und Ausgrenzungsgefahrdungsquote % der Gesamtbev. 31,1 29,1
Armutsgefahrdungsquote nach Sozialleistungen % der Gesamtbev. 20,6 20,0 18,0 19,3
Armutsgefahrdungsquote der Bev. 65 J. und alter % Bev. 65 Jahre und alter 30,5 26,3 32,4 34,8
Armutsgefahrdungsquote von Kindern unter 18 J. % Bev. unter 18 Jahren 19,6 20,9 16,0 16,1
In Haushalten mit sehr niedriger Erwerbstat. lebende % Bev. unter 60 Jahren 13,9 14,4
Unter erhebl. materieller Deprivation leidende Pers. % der Gesamtbev. 14,3 46,4 26,8
Gini-Koeffizient Skalierung 0 bis 100 30,4 28,5 29,7
Ausgaben fiir den Sozialschutz % des BIP 20,9 21,4 20,9 20,3
Gesamtausgaben fiir den Sozialschutz pro Kopf EUR 2.234 2.341 3.665 4.165
Inflationsrate Bruttoanlageinvestitionen
in % zum Vorjahr in % zum Vorjahr
22,7
12,8 —
10,7 ——
47 44 = 49 —= —= 53
_— 14— = I e
-6,3
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Quellen: EU-Kommission, Eurostat, OECD - (Werte 2024: Prognosen)
Gesundheit Einheit 2005 2010 2015 2022 2023
Offentliche Gesundheitsausgaben % des BIP 6,7 7,3 7,2
Gesundheitsausgaben gesamt KKS je Einwohner
Sauglingssterblichkeit je 1.000 Lebendgeb. 5,7 4,4 4,1 4,1 3,9
Arzte je 1.000 Einwohner 2,9 3,2
Krankenhausbetten je 1.000 Einwohner 5,8 5,6
Quellen: Eurostat
Bildung Einheit 2005 2010 2015 2023 2024
Offentliche Bildungsausgaben % des BIP 5,2 4,2 4,8
Bildungsabschluss Sekundarbereich Il, 25-64 Jahre % Bev. 25-64 Jahre 56,8 58,7 60,2 60,5 59,9
Bildungsabschluss Tertiarbereich, 30-34 Jahre % Bev. 30-34 Jahre 17,4 24,5 31,0 39,1 40,7
Erwerbstatigenquote Sekundarbereich | * % Bev. 20-64 Jahre 45,1 46,2 39,1 39,3 41,3
Erwerbstatigenquote Sekundarbereich Il % Bev. 20-64 Jahre 61,3 62,6 59,6 69,1 71,9
Erwerbstatigenquote Tertiarbereich ' % Bev. 20-64 Jahre 79,7 80,2 78,8 86,5 87,2
Quellen: UNESCO Institute for Statistics (UIS), Eurostat " Erwerbstatigenquoten nach hochstem Bildungsgrad (20-64 Jahre), in %
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Arbeitsmarkt Einheit 2005 2010 2015 2023 2024
Erwerbspersonen, 20-64 Jahre 1.000 1.698 1.838 1.792 1.672 1.720
Beschaftigtenentwicklung % zum Vorjahr 0,9 -3,8 1,0 1,7 5,6
Erwerbsquote, 20-64 Jahre % Bev. 20-64 Jahre 68,3 69,9 71,6 75,1 77,2
Erwerbsquote (m), 20-64 Jahre % Bev. 20-64 Jahre 75,9 75,8 76,7 78,8 80,3
Erwerbsquote (w), 20-64 Jahre % Bev. 20-64 Jahre 61,0 64,1 66,7 71,5 74,1
Erwerbstatigenquote, 20-64 Jahre % Bev. 20-64 Jahre 60,0 62,1 60,5 70,8 73,6
Selbststandigenquote, 20-64 Jahre % Erwerbstatige 20-64 . 18,0 13,0 12,2 11,9
Arbeitslosenquote, 15-74 Jahre % Erwerbspers. 15-74 12,7 11,7 16,2 6,1 5,0
Jugendarbeitslosenquote, 15-24 Jahre % Erwerbspers. 15-24 32,3 32,4 42,3 18,9 16,8
Langzeitarbeitslosigkeit, 15-74 Jahre % Arbeitslosen 58,9 56,5 63,5 35,5 37,9
Bruttowertschopfung nach Sektoren 2024 Erwerbstatige nach Sektoren 2024
3,5% 4,5%
Landwirtschaft
Produktionsbereich
= Dienstleistungen

Quellen: Eurostat, EU-Kommission

Erwerbstatige mit zweiter Tatigkeit 1.000 53,4 43,6 38,2 30,5 28,6
Teilzeitquote % Erwerbstatige 10,1 8,6 6,9 4,6 3,9
Teilzeitquote Manner % Erwerbstatige 7,3 6,4 5,6 4,0 3,3
Teilzeitquote Frauen % Erwerbstatige 13,4 11,3 8,3 5,3 4,6
Arbeitskosten EUR je Stunde . . . 14,4 16,5
Arbeitsproduktivitat % zum Vorjahr 3,4 2,6 1,3 2,0 - 1,7
Nettojahresverdienste ! EUR . . 14.857  22.424  23.300

Quellen: Eurostat ' Ehepaar mit einem Einkommen, 100% des Durchschnittslohns, und zwei Kindern

Landwirtschaft Einheit 2005 2010 2015 2022 2023
Landwirtschaftlich genutzte Flache % der Landflache 21,6 23,8 27,5 25,9
Waldflache % der Landflache 34,0 34,3 34,3 34,7
fur okologische Landwirtschaft genutzte Flache % landwirt. Flache . . 4.9 8,9 8,1
Erwerbstatige in der Landwirtschaft 1.000 . 240,8 141,9 93,0 75,0
Anteil Landwirtschaft am BIP % des BIP 4,6 4,3 3,6 4.1 3,2
reale Erzeugerpreise landwirtschaftliche Produkte % zum Vorjahr . 2,1 0,7 10,4

Quellen: Food and Agriculture Organization of the United Nations (faostat.fao.org), Eurostat
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Verkehr

Personenkraftwagen
StraBenverkehr: Guter
Schienenverkehr: Personen
Schienenverkehr: Giter
Luftverkehr: Personen

Luftverkehr: Glter

Quellen: Eurostat, Weltbank

Umwelt und Energie

Primarenergieproduktion
Priméarenergieverbrauch

Energetischer Endverbrauch
Energetischer Endverbrauch je Einwohner
Stromproduktion

Anteil erneuerbarer Energien
Treibhausgasemissionen

Treibhausgasemissionen je Einwohner

Treibhausgasemissionen 2023
in Tonnen je Einwohner

N
o

Einheit

je 1.000 Einwohner

Mio. Tonnenkilometer

Mio. Personenkilometer

Mio. Tonnenkilometer

Mi

0. beford. Passagiere

Mio. Tonnenkilometer

Einheit

Petajoule
Petajoule

kt ROE 1

kg ROE je Einw.
GWh 2

% des Energieverbr.
Mio. Tonnen

Tonnen je Einw.

63,7
8.25 7,26 —

6,18 —
— 2,90 —
Kroatien USA China Osterreich EU (27) Indien 2013 2014

Quellen: Eurostat, EDGAR

Wissenschaft, Forschung, Technologie  Einheit
Ausgaben fur Forschung und Entwicklung % des BIP
Forschungsausgaben Unternehmenssektor % des BIP

Forschungsausgaben je Einwohner
Hochtechnologie-Exporte

Inlandische Patentanmeldungen beim EPA
Personal in Forschung und Entwicklung

Breitbandanschlisse

Quellen: Eurostat
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EUR je Einwohner
% der Exporte

je Mio. Einwohner

% der Gesamtbeschaftigung

% der Haushalte

2005 2010 2015 2022 2023
321 353 358 478 495
8.780 10.439 13.659 14.329
1.227 1.711 941 812 1.142
2.835 2.618 2.184
2,1 1,6 1,8
4,0 1,5 0,8
2005 2010 2015 2022 2023
4.765 5.169 4.414 3.703 3.817
9 9 8 8 9
7.165 7.130 6.485 6.719 6.925
1.662 1.660 1.560 1.742 1.796
13.162 14.902 11.403 14.221 17.541
23,7 25,1 29,0 28,1 28,1
28,9 27,5 25,3 25,0 25,0
6,6 6,4 6,0 6,1 6,2
Breitbandanschlisse
in % der Haushalte
85,0 86,1

80,9 80,5

75,8 76,9 76,0

o
&

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

" ROE = Rohéleinheit, 2 GWh = Gigawattstunde

2005 2010 2015 2022 2023
0,9 0,7 0,8 1,4 1,4
0,4 0,3 0,4 0,8 0,8

72 78 90 248 281
7,0 7,1 6,9
7,7 7,1 4,2
1,1 1,1 1,1 1,8 1,8
49,1 75,8

Stand: November 2025



AuBenwirtschaft

Wareneinfuhr

Warenausfuhr

AuBenhandelsbilanz

Wareneinfuhr aus Osterreich
Wareneinfuhr aus der EU
Warenausfuhr nach Osterreich
Warenausfuhr in die EU
Dienstleistungsimporte
Dienstleistungsexporte

passive Direktinvestitionen (Bestand)
aktive Direktinvestitionen (Bestand)
passive Direktinvestitionen (Strome)

aktive Direktinvestitionen (Strome)

Top 5 Exportgliter 2024

Anteile an der Warenausfuhr insgesamt *

Einheit

Mrd. EUR
Mrd. EUR
Mrd. EUR
Mrd. EUR
Mrd. EUR
Mrd. EUR
Mrd. EUR
Mrd. EUR
Mrd. EUR
Mrd. EUR
Mrd. EUR
Mrd. EUR

Mrd. EUR

2005 2010 2015 2023 2024
14,9 15,1 18,6 40,2 42,4
7,1 8,9 11,7 23,1 24,0
-7,9 -6,2 6,9  -17,1 -18,4
0,9 0,7 1,7 2,2 2,2
9,8 9,1 14,4 30,4 32,7
0,5 0,5 0,8 1,3 1,2
4,4 5,4 7,7 15,6 15,7
2,7 2,9 3,3 6,6 7,7
8,0 9,1 10,5 22,4 22,7
3,3 25,2 48,3 57,6

26,2 4,7 8,8 10,8

-0,1 0,5 3,1 3,9

0,3 -0,0 1,2 2,3

Top 5 Importgiiter 2024

Anteile an der Wareneinfuhr insgesamt *

Elektr. Maschinen

Maschinen,

mech.Gerate 7,5%

Pharmazeutische

X 5,1%
Erzeugnisse

Holz und Holzwaren;

Holzkohle 47%

Top 5 Exportlander 2024

Anteile an der Warenausfuhr insgesamt

Deutschland

Italien

Slowenien

Bosnien-Herzegowina

Ungarn 6,2%

9,9%

Maschinen,
mech.Gerate

Zugmaschin.,Kraftwag

en

Elektr. Maschinen

Pharmazeutische

Erzeugnisse

Deutschland
11,4% Italien
10,9% Slowenien
10,6% Ungarn
Osterreich

8,4%

4,5%

Top 5 Importlander 2024

Anteile an der Wareneinfuhr insgesamt

Quellen: Eurostat, UNCTAD; AuBenhandelsdaten sind nicht mit Daten von Statistik Austria vergleichbar

Tourismus **

Betriebe

Betten

Nachtigungen gesamt
Auslanderiibernachtungen
Erwerbstatige im Tourismus

Quellen: Eurostat
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Einheit

Anzahl

1.000

Mio.

% Nachtigungen gesamt

1.000

13,3%
11,7%
6,6%
5,3%
2005 2010 2015 2022 2023
1.530  2.117  73.439 110.493 117.476
499 440 939 1127 1.149
37,3 37,0 71,3 90,0 92,3
88,8 89,8 92,1 91,4 91,2
29,8 36,4 41,0 40,8

* auf Basis HS 2-Steller, ** alle Werte gelten fiir die NACE Abteilung 155 "Beherbergung”

6
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Prognosen

Veranderung des realen BIP
BIP, lauf. Preise

BIP je Einwohner, lauf. Preise
Bevolkerungsentwicklung
Arbeitslosenquote, 15+ Jahre
Beschaftigungsentwicklung
Leistungsbilanzsaldo
Leistungsbilanzsaldo
Inflationsrate

Budgetsaldo des Staates
Staatsverschuldung
Gesamteinnahmen des Staates
Gesamtausgaben des Staates
Abgabenquote
Bruttoanlageinvestitionen
Warenexporte

Warenimporte

Quelle: EU-Kommission
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Einheit

% zum Vorjahr
Mrd. EUR
1.000 EUR

% zum Vorjahr
% Erwerbspers. 15+
% zum Vorjahr
Mrd. EUR

% des BIP

% zum Vorjahr
% des BIP

% des BIP

% des BIP

% des BIP

% des BIP

% zum Vorjahr
Mrd. EUR
Mrd. EUR

2023

3,8
79,2
20,5
-0,0

6,1

1,7

0,3

0,4

8,4
-0,8
60,9
45,5
46,3
36,9
22,7
23,1
40,2

2024

3,8
85,9
22,2

0,3

5,0

5,6
1,8
-2,1

4,0
-1,9
57,4
46,1
48,0
38,6

5,3
24,1
43,4

2025 2026
3,2 2,9
92,7 98,7
23,9 25,5
0,2 -0,0
4,7 4,5
2,1 1,5
2,7 3,1
-2,9 -3,2
43 2,8
-2,8 -2,9
56,2 56,1
46,8 47,1
49,6 49,9
39,0 39,1
4,8 3,2
25,2 26,0
45,1 47,0

2027

2,5
103,8
26,8
-0,1
4,6
0,9
-3,4
-3,2
2,2
-2,8
55,9
46,8
49,5
39,2
2,0
27,2
49,1

Stand: November 2025
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